АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МИШУТИНСКОЕ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От      07.07.2021 г.                    № 32

	О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности населения сельского поселения Мишутинское на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября   2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Мишутинское от 24.12.2014 г. № 71 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Мишутинское», Уставом сельского поселения Мишутинское, с целью повышения уровня противопожарной защиты населенных   пунктов и обеспечения пожарной безопасности населения администрация поселения Мишутинское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности населения сельского поселения Мишутинское на 2021-2023 годы», изложив ее в новой редакции согласно приложения.
2.  Настоящее постановление вступает в силу после обнародования на официальном сайте администрации сельского поселения Мишутинское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Мишутинское                                       С.В. Сапогов
Приложение к
постановлению администрации

сельского поселения Мишутинское
от 07.07.2021 г.  № 32
Приложение

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности населения сельского поселения Мишутинское на 2021-2023 годы»
	Ответственный исполнитель -
	администрация сельского поселения Мишутинское

	Глава сельского поселения Мишутинское

	Сапогов Сергей Васильевич
8 (81744) 7-17-21

	Главный специалист администрации сельского поселения Мишутинское

	Малышева Елена Николаевна
8 (81744) 7-17-21

д. Мишутинская
2020

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности населения сельского поселения Мишутинское на 2021-2023 годы»
 (далее – Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной
Программы
	«Обеспечение пожарной безопасности населения населения сельского поселения Мишутинское на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель
Муниципальной
Программы

	администрация сельского поселения Мишутинское

	Соисполнители
муниципальной Программы
	нет

	Исполнители
муниципальной Программы
	Администрация сельского поселения Мишутинское

	Подпрограммы муниципальной Программы

	нет

	Цели муниципальной
Программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории сельского поселения Мишутинское

	Задачи муниципальной программы

	Разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной безопасности;

-обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

-обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

-организация системы оповещения населения в случае возникновения пожара в населенном пункте;

-проведение мероприятий, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности, пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Эффективность реализации программы оценивается с использованием целевых показателей, характеризующих:
- снижение количества пожаров;
- снижение количества пострадавших и погибших на пожарах;
- снижение размера материального ущерба от пожаров.

	Сроки реализации муниципальной программы

	2021-2023 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за счет средств местного бюджета поселения
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 231,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета сельского поселения Мишутинское, в том числе по годам реализации:

2021 год -  201,0 тыс. руб.

2022 год – 15,0 тыс. руб.

2023 год – 15,0 тыс. руб.

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы приведет к достижению следующих результатов:

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

-снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

-поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы
1.1. Настоящая Программа направлена на повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов, обеспечения пожарной безопасности населения, является необходимым условием для успешной деятельности государственной противопожарной службы и реализации закона области «О пожарной безопасности».
1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными нормативными актами:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

  - Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Законом Вологодской области от 07.05.2007г. № 1593-ОЗ «О пожарной безопасности в Вологодской области»;

- постановлением администрации сельского поселения Мишутинское от 16.10.2014 г. № 42 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Мишутинское».
2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной Программы

          Целями муниципальной программы являются:

-Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории сельского поселения Мишутинское
Для достижения указанных целей Программа предусматривает выполнение следующих задач:

-разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной безопасности;

-обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

-обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

-организация системы оповещения населения в случае возникновения пожара в населенном пункте.

Информация о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) программы представлена в приложении 1 к Программе.

Целевыми показателями (индикаторами) программы являются:

- снижение количества пожаров;
- снижение количества пострадавших и погибших на пожарах;
- снижение размера материального ущерба от пожаров.
          Реализация программы позволит повысить уровень пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения. Снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами, а также снижение общего количества пожаров и гибели людей.
          Срок реализации программы – 2021-2023 годы, этапы не выделяются
3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения Мишутинское
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения Мишутинское представлено в приложении 2 к настоящей Программе.

Финансовые затраты на реализацию программы составят 231,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета сельского поселения Мишутинское, в том числе по годам реализации:
2021 год - 201,0 тыс. руб.

2022 год - 15,0 тыс. руб.

2023 год – 15,0 тыс. руб.
4. Сведения о прогнозной (справочной) оценке привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета Вожегодского муниципального района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы

Привлечение средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Вожегодского муниципального района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц на реализацию целей программы не прогнозируется (приложение 3 к настоящей Программе).

5. Информация о составе муниципальной Программы

Решение поставленных задач предполагается посредством проведения ряда мероприятий по следующим направлениям:

1. Информационное обеспечение мер противопожарной безопасности.
2.Организация и проведение работ направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности населения сельского поселения Мишутинское на 2021-2023 годы» подпрограмм не имеет.

План реализации муниципальной программы представлен в приложении 4 к Программе.

                                                                                                                                                                        Приложение 1

                                                                                        к Программе

Сведения

 о целевых показателях(индикаторах) муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы)

	N№ п/п
	Задача, направленная на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевого показателя (индикатора)

	отчетное
	оценочное
	плановое

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4

	1

	обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения
	снижение количества пожаров
	шт.
	3
	2
	1
	1
	1

	2
	организация системы оповещения населения в случае возникновения пожара в населенном пункте
	снижение количества пострадавших и погибших на пожарах
	%
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 2

                                                                                                                                                                                          к Программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств местного бюджета сельского поселения Мишутинское
	Ответственный

исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2021 г.

	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	5

	6
	7

	Итого по муниципальной программе
	всего, в том числе
	201,0
	15,0
	15,0

	собственные доходы местного бюджета поселения
	66,0
	15,0
	15,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета **
	126,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета**
	0,0
	0,0
	0,0

	иные межбюджетные трансферты из местного бюджета Вожегодского муниципального района**
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц**
	9,0
	0,0
	0,0

	Ответственный исполнитель
	всего, в том числе
	201,0
	15,0
	15,0

	собственные доходы местного бюджета поселения
	66,0
	15,0
	15,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета **
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета**
	0,0
	0,0
	0,0

	иные межбюджетные трансферты из местного бюджета Вожегодского муниципального района**
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц**
	9,0
	0,0
	0,0

Приложение 3

                                                                                                                                                                                          к Программе

Прогнозная (справочная) оценка

привлечения средств федерального бюджета,

областного бюджета, местного бюджета Вожегодского муниципального района,

бюджетов государственных внебюджетных фондов, физических

и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы

(подпрограммы муниципальной программы)

	Источник финансового обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	4
	5
	6

	Всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет *
	-
	-
	-

	областной бюджет *
	126,0
	-
	-

	местный бюджет Вожегодского муниципального района*
	-
	-
	-

	государственные внебюджетные фонды
	-
	-
	-

	физические и юридические лица
	9,0
-

-
	-
	-

Приложение 4 к Программе

План реализации муниципальной программы

                                                                                                                                                                                           тыс. руб.

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия, контрольного события
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
	Финансовое обеспечение за счет средств местного бюджета сельского поселения Мишутинское

	начала реализации
	окончания реализации
	краткое описание непосредственного результата
	наименование показателя, характеризующего результат
	Ед. измерения
	значение показателя
	всего
	собственные доходы местного бюджета поселения
	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	межбюджетные трансферты

из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	иные межбюджетные трансферты из местного бюджета Вожегодского муниципального района
	безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	13

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности населения сельского поселения Мишутинское на 2021-2023 годы
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.
	x
	x
	x
	X
	231,0
	96,0
	126,0
	-
	-
	9,0

	1. Информационное обеспечение
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.
	Проведение профилактической работы
	x
	x
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1 Использование различных форм пропаганды:

средств массовой информации, информационных стендов, отражающих информацию о  мерах противопожарной безопасности
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.

	х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.  Проведение профилактической кампании  в форме бесед, выдачи памяток, размещение информационных материалов о правилах пожарной безопасности в жилых домах и на приусадебных участках.
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.

	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3. Формирования перечня бесхозных, заброшенных, недостроенных объектов недвижимости (сараи, гаражи, погреба и др) с необходимой информацией по принадлежности строений. Принятие мер по выявлению лиц, на которых действующим законодательством возложена обязанность по надлежащему содержанию соответствующих объектов или их сносу.
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.

	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4. Организация профилактической работы, подворовые (поквартирные) обходы в неблагополучных семьях и с гражданами, склонными к нарушениям правил пожарной безопасности, злоупотребляющими спиртными напитками, а также престарелых граждан, инвалидов. Актуализация списков данных категорий граждан
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.

	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Организация и проведение работ направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.

	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1. Обустройство пожарного водоема и подъезда в д. Мишутинская
	Администрация сельского поселения Мишутинское
	2021 г.
	2023 г.
	обеспечение противопожарной безопасности граждан
	х
	х
	х
	90,0
	22,5
	-
	63,0
	-
	4,5

	2.2. Обустройство пожарного водоема в п. Озерный на ул. Лесная

	Администрация поселения
Мишутинское

	2021 г.
	2023 г.
	обеспечение противопожарной безопасности граждан
	x
	x
	x
	90,0
	22,5

	-

	63,0
	-
	4,5

	2.3. Зимнее содержание подъездов к пожарным водоемам
	Администрация поселения

Мишутинское

	2021 г.
	2023 г.
	обеспечение противопожарной безопасности граждан
	х
	х
	х
	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	2.4. Работы по текущему содержанию пожарных водоемов (ремонт, заправка водой, ремонт и обустройство подъездов и площадок с твердым покрытием)
	Администрация поселения

Мишутинское

	2021 г.
	2023 г.
	обеспечение противопожарной безопасности граждан
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	-
	-
	-
	-

	2.5.Установка систем звукового оповещения (д. Мишутинская)
	Администрация поселения

Мишутинское

	2021
	2023
	обеспечение противопожарной безопасности граждан

	6,0
	6,0
	-
	-
	-
	-

	2.6. Приобретение средств тушения пожаров и наружного противопожарного инвентаря для населенных пунктов сельского поселения Мишутинское
	Администрация поселения

Мишутинское

	2021
	2021
	обеспечение противопожарной безопасности граждан
	х
	х
	х
	9,0
	9,0
	-
	-
	-
	-

	2.7. Работы по оборудованию населенных пунктов сельского поселения Мишутинское щитами средств тушения пожаров и наружного противопожарного инвентаря
	Администрация поселения

Мишутинское

	2021
	2021
	обеспечение противопожарной безопасности граждан
	х
	х
	х
	6,0
	6,0
	-
	-
	-
	-

	Итого

	x
	x
	x
	x
	x
	x
	231,0
	96,0
	-
	126,0
	-
	9,0

Согласовано

Руководитель органа местного самоуправления – исполнителя

муниципальной программы ____________________________________________________ (С.В. Сапогов)